
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    560

DEL         13 dicembre 2021

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA' AI SENSI DELL' ART. 30 DEL D.LGS. 
165/2001 PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO, CAT. C, AL SETTORE AFFARI GENERALI. 
APPROVAZIONE VERBALE E ASSUNZIONE MEDIANTE PASSAGGIO 
DIRETTO DEL SIG. RUFFO DAVIDE.

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  201 del  30.09.2021,  immediatamente
eseguibile, relativa alla 2^ modifica  del  Piano Triennale del Fabbisogno del Personale – triennio
2021/2023,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  23.02.2021,  è  stata
prevista, tra l'altro, l'assunzione, previo esperimento delle procedura di mobilità ex art. 34 bis del D.
Lgs. 165/2001, di un Istruttore Amministrativo, Cat. C, da assegnare  al settore "Affari Generali"
ufficio Demografici, successivamente alla cessazione della dipendente inserita in tale ufficio.

Visto l' art. 30 del D. Lgs. 165/2001, come da ultimo modificato dal D.L. 146 del 21/10/2021:
"1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti  in  organico mediante passaggio diretto di
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in  servizio
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento.

E'  richiesto  il  previo  assenso  dell'amministrazione  di  appartenenza nel  caso in  cui  si  tratti  di
posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o di personale assunto
da meno di tre anni o qualora la mobilita' determini una carenza di organico superiore al 20 per
cento nella  qualifica  corrispondente a quella del  richiedente.  E'  fatta   salva la  possibilita'  di
differire,  per  motivate  esigenze  organizzative,  il  passaggio  diretto  del  dipendente  fino  ad  un
massimo  di  sessanta  giorni  dalla  ricezione  dell'istanza  di  passaggio  diretto  ad  altra
amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano al personale
delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e agli enti locali con numero di dipendenti
a tempo indeterminato non superiore a 100, per i quali e' comunque richiesto il previo assenso
dell'amministrazione  di  appartenenza.  Al  personale  della  scuola  continuano  ad  applicarsi  le
disposizioni  vigenti  in  materia.  Le  amministrazioni,  fissando  preventivamente  i  requisiti  e  le
competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito  istituzionale, per un periodo pari
almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso
passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere."

Richiamato il Regolamento Comunale sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, delle modalità
diassunzione e sui requisiti di accesso, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del



7/12/2012 e s.m.i. ed in particolare l' art. 100 "Passaggio diretto di personale tra amministrazioni
diverse".

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 10.02.2021, con la quale si procedeva
alla  ricognizione per  l’anno 2021,  con esito  negativo,  dell'  eventuale  presenza di  condizioni  di
eccedenza  e  di  soprannumero  del  personale  in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  questa
amministrazione ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  45  del  17.03.2021  ad  oggetto  "Piano  di  Azioni
Positive triennio 2021/2023. Approvazione".

Vista  la  propria  determinazione  n.  475  del  25  ottobre  2021  con  la  quale  si  è  proceduto
all’approvazione dell’avviso di mobilità per la copertura di n. 1 posto di istruttore amministrativo
cat. C, a tempo indeterminato e pieno, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 165/2001.

Vista la propria determinazione n. 522 del 29 novembre 2021, con la quale, a seguito di istruttoria
delle  domande pervenute da parte  dell’ufficio personale,  si  è provveduto  all’approvazione dell’
elenco dei candidati ammessi al procedimento e alla nomina dei componenti della Commissione
Giudicatrice.

Rilevato  che,  dall’  esame  dei  curricula  si  è  ritenuto  di  escludere  successivamente  la  Sig.ra
Saggiorato Chiara, in quanto inquadrata in una categoria superiore.

Considerato che il colloquio selettivo si è svolto in data 02 dicembre 2021, come risultante dal
verbale della Commissione.
Esaminato  il  predetto  verbale  redatto  dalla  Commissione,  allegato  alla  presente  quale  parte
integrante e sostanziale, e rilevato che la stessa ha dichiarato idonei  i seguenti candidati:

Sig. Ruffo Davide: PUNTEGGIO TOTALE 42,50 IDONEO
Sig. ra Cani Manuela: PUNTEGGIO TOTALE 39,50 IDONEA
Sig. ra Maisano Daniela: PUNTEGGIO TOTALE 35 IDONEA
 
Ritenuto, pertanto di approvare il relativo verbale, dando atto che verrà concordata con l’Ente di
appartenenza la decorrenza del passaggio diretto ex art.  30 del D.Lgs. 165/2001, del sig.  Ruffo
Davide, con profilo professionale di Istruttore Amministrativo – CAT. C posizione economica C1,
da effettuarsi nel mese di febbraio 2022.

Dato atto che l’Ente ha rispettato le condizioni per le assunzioni, ed in particolare:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2021 è stato approvato il Piano delle
Azioni Positive – Triennio 2021/2023.
- con deliberazione della Giunta Comunale  n. 21 del 10/02/2021 si è proceduto alla ricognizione
del personale in esubero per l’anno 2021;
-  ha rispettato i termini di legge per l’adozione dei documenti contabili e per la trasmissione alla
banca dati delle amministrazioni pubbliche delle relative informazioni;
- ha attivato la piattaforma informatica per la certificazione dei crediti;
-  ha  adottato  il  programma  del  fabbisogno  di  personale  (triennio  2021/2023)  ed  inviato  alla
Funzione Pubblica tramite il Sico;
- ha rispettato il tetto di spesa del personale di cui all’ art. 1 c. 557 della Legge 296/2006.

Richiamati i vigenti CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali.

Visto  il  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  –  Testo  unico  degli  enti  locali,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni.



Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento uffici e servizi.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23.02.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il Triennio 2021/2023.

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Affari Generali, come nominata
con Decreto Sindacale n. 13 del 30.12.2021.

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2) Di  approvare  il  verbale  del  colloquio  selettivo  relativo  alla  copertura  di  n.  1  posto  di
istruttore amministrativo  cat.  C,  a  tempo indeterminato e  pieno,  ai  sensi  dell'art.  30 del
D.Lgs. 165/2001, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, emesso dalla
commissione giudicatrice nominata con propria determina n. 522 del 29 novembre 2021.

3) Di procedere all’ assunzione, mediante passaggio diretto dal Comune di Beinasco, ai sensi
dell’ art. 30 comma 1, del D.Lgs. 165/2001, con decorrenza da concordare con l’ Ente di
appartenenza, al quale, con ns. nota prot. 26266 del 10.12.2021 è stato richiesto il nulla osta,
e  presumibilmente  nel  mese  di  febbraio  2022,  del  sig.  Ruffo  Davide  con  profilo
professionale di Istruttore Amministrativo – CAT. C posizione economica C1.

4) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  dipendente  interessato,  sig.  Ruffo  Davide  e
all’amministrazione di provenienza dello stesso, il Comune di Beinasco.

5) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente mediante pubblicazione sul
sito  istituzionale  dell'ente  nell'apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente,  Bandi  di
Gara”.

6) Di dare atto che a norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del
Procedimento è la Dott.ssa Guiffre Stefania, Responsabile del Settore Affari Generali come
nominata con Decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2021.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

 
Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno 2021 1148 0                                                              

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   13 dicembre 2021
IL RESPONSABILE DEL

SETTORE FINANZIARIO
FAVARATO Rag. Luca

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA
Proposta di determina n° 105 del 10/12/2021



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 17 dicembre 2021 al 01 gennaio 2021

Pianezza, lì 16 dicembre 2021               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo


